*Cum quo vel Scbylicas ausim lustrare paludes,
 Ire pbaretratos ulteriusque Getas.
 Turbidus & quamvis nimiis Aquilonibus aër,
 Et quamvis rigido terra sit alba gelu.
 Sed præbente novo crudeles boste tumultus,
 Quo cuperem tecum non licet ire mibi.
 Vicinaeque fremunt variis affenibus urbes,
 Nec satis exactum est, quid magis esse velint. &c.*

S s 2

Hi

(w) Conf. Petri Lotichii Abbatis epistolas editas Marpurg. pag. 177.

* Auctoris verba pag. 1871 haec sunt: *Il est vraisemblable que pendant le siège de Magdebourg Lotichius fit un songe qui lui représenta le saccagement de cette ville, & qu'en conséquence de cette vision, il se mit à faire des vers ou le lendemain, ou fort peu de jours après &c.*

Hi elegi aliter ita leguntur:

*Sed tibi perque nives perque suetas praevius amnes
 Ventos despicerem, despiceremque gelu.
 Sed Ducus imperium retinet, nec linquere signa
 Aspera militiae jura fidesque finunt.
 Ipse suos poscens hostes in praelia Caesar
 Fulminat, & campos alite quassat equo.
 Ambiguisque fremunt magnae rumoribus urbes,
 Spumifer indomita quas premit Albis aqua.*

Quinam ex his elegis anteferendi sint, quilibet lector haut difficulter inter noscet. Subiecte illis bene multos possem, si quam facile tam necessarium esset.

§. VII. Equidem non negaverim Lotichio inter praecocia ingenia locum deberi. Etenim valde juvenem poëmata se compouisse docet, dum elegos ita loquentes introducit: lib. I. eleg. I. fol. 4. edit. 1551.

*Ter canis Erigones caluit servoribus aér,
 Falciferae messem fer secuere manus:
 Ex quo finitimi Boreae sub cardine mundi
 Compositi lituos inter & arma sumus.*

Idem elegia octava haec habet: ibid. fol. 16.

*Nunc agor insanis violenti Martis in armis,
 Vix numerans vitae bis duo lustra meae.*

Nicolaus item Asclepius Academiae Marpurgensis Professor in Epistola xv. Kl. Aug. anni MDXLV. data ad Petrum Lotichium Abbatem (x), „Misisti (inquit) inter alios ad nos Nepotem tuum Petrum Lotichium Secundum, adolescentem egregium, qui ad carmen natus, naturae conjunxit industriam. Nec dubito quin mediocres poëtas, ita jam, vix annorum xix. (duodeviginti) aequi, ut mox sit cum summis regnaturus. Nihil in illo submissum, nihil non generosum, nihil non subline & arduum. Qui qualis sit in me & meos, nempe generum meum egregium juvenem Jo. Penterum, Carolostadiensem, Jo. Draconitis Theologi summi Nepotem, & erga filiam meam Elisabetham illi despontatam Epithalamium ab illo erudite & docte conscriptum brevi tempore indicabit.“ Ut nihil jam dicam de testimonio Jo. Hagii (y) qui poëtae nostri vitam contexuit, & cum exposuisset cum tantum non semper & vel in somnis deprehensum versus modulari, & vatem non factum sed natum esse, addit eumdem admodum puerum ac per aetatem vix proferentem verba puerilia in agris & sylvis cantasse nescio quae Pastoralia, ac Sylvestria numissa, & jam veluti Maronaeas eclogas tunc avena meditatum esse. Eiusmodi plura forte nunc pro-

(x) v. Epistolas Petri Lotichii Abbatis editas a Jo. Petro Lotichio D. Med. Marpurgi 1640. pag. 104.

(y) Hagius in vita Lotichii edita 1586. pag. 419.

proferre possem, si ad manus esset vita Petri Lotichii Secundi cura Simonis Sthenii Lombacensis, in Academia Heidelbergensi Histor. & Poëticas Professoris publici, quondam consignata, cuius mentio in epistolis Petri Lotichii Abbatis (z) occurrit; aut ejusdem Poëtae vita quae industriam J. B. (Jani Broukhufii) Poëtae toto orbe celeberrimi & praela propediem exercebit. Nemo tamen (sat scio) aut defendit aut tuebitur Petrum Lotichium anno 1551. quo obsidione cingebatur Magdeburgum, virtute poëtica nulli Germanorum Secundum fuisse, qualem eum probat elegia de Obsid. urbis Magdeburgensis.

§. IX. Videlicet antequam Dominus Bayle (a) foras emisisset primam Operis Critici editionem, observavi, quod ille merito contendit, injustam videri Morhofi (b) querelam, cum, „ fuit (inquit) Phoenix poëtarum „ Germaniae Lotichius, omnibus exteris si non superior, certe aequalis. „ Hujus tamen vel ipsis Germanis (c) pacne ignotum nomen est: exteri nul- „ lam ejus mentionem faciunt. J. C. Scaliger cum censuram Poëtarum Ger- „ manorum instituit in Hypercritico suo, ne verbulum quidem de hoc nos- „ tro, qui tamen omnibus ceteris erat anteferendus.” Nec enim adeo perfecta & celebrata erat poësis Lotichii, cum libros suos poëticos Scaliger contexeret. Meliori autem jure, quod obiter addere liceat, Morhofius queri poterat de Thuano (d), quod is minus praecclare sentiat de Lotichio a Camerario publicato, quem post H. Eobanum locavit poëta aliquin elegans & haud imperitus Aristarchus. Cujus vestigiis dum fortassis in- stitit Olaus Borrichius, Danorum Aristarchus, eadem via aberravit (e). Cum enim Helio Eob Hesio Germaniam in poëtis nihil suavius venustiusque tulisse, eumque Ovidium Teutonicum dixisset, de Lotichio, quem Naso- nem Alemannicum (f) verius appellaveris, illius se elegiarum libros iv. & carminum libros ii legere ait, & lectio recreari, nec in eclogis ejusdem epicis quicquam adeo desiderare. Dicerem & Thuano & Borrichio ante oculos fuisse primam editionem carminum Lotichii, quam consulere etiam poterat Scaliger, nisi contrarium eorum scripta loquerentur.

§. IX. Ex dictis paret notabile me statuere discrimen inter editionem primam, quae prodiit anno 1551 quo Magdeburgum obsidionem patieba- tur, & reliquas, quae auctore vita functo lucem adspexere. Agnovit id ipsum quoque Cl. Bayle: quo circa persuasum habet, tribus vel quatuor post modo memoratam oppugnationem annis circumactis, Lotichium eodem somnio, quod tanquam mysterium forte tenuerit, iterum stimulatum, carmen suum recognovisse, politiusque limasse & amplificasse; quanquam causae nihil sit, cur supernaturale & propheticum illud judicare debue- rit.

S 3

- (z) Vid. epistolae supra citatae pag. 10.
- (a) Vid. diss. inca de Enthus. poët. edita 1699. pag. 92.
- (b) Dict. Hist. T. II. p. 388.
- (c) Morhof. Polyhist. I. 1. cap. 19. p. 225.
- (d) Thuan. lib. Hist. 26. ad ann. 1560. p. 810.
- (e) Borr. diss. 4. de poët. p. 128. 129.
- (f) Id. ib. pag. 132.

rit. &c. * At vero de duplice poëtae somnio nondum satis constat, quod illius scripta nihil ejusmodi testificantur, adeoque minus exploratum habemus, utrum, quod Cl. Bayle conjicit, elegia Lotichiana scripta anno 1551. ac emendata sit anno 1553. vel 1554. Quæreris igitur, qua tempestate fatale illud incendium praecinuerit vates? Morhofius Magdeburgensium (g) clades integro eum saeculo praedixisse affirmat. Quia vero Lotichius ciii. annos ante expugnationem Magdeburgicam lucem adspexit, efficeretur puerum triennem elegiam contexuisse, si recte calculum pono. Natus siquidem poëta est anno 1528. Magdeburgum autem tristissimam calamitatem suam subiit 1631. ut supra expoluimus. Fallitur itaque Morhofius aequem ac antc illum Petrus Baptista Burgus Genuensis (b), qui in Commentariis de Bello Suecico editis Leodii 1639. „ Sic, (inquit) Magdeburgum cecidit, libera Germaniae civitas ad Albim sita, antiquissima nobilissimaque, cuius excidium ducentis fere abhinc annis indigena vates elegiaco carmine mine eleganter deflevit. ” Fac autem Lotichium Magdeburgi interitum divinasse anno qui ipsi mortem attulit 1560. (die septimo, non primo, Novembr. ut contra Thuanum in diff. de Enthus. poët. observavi) ita conficitur vatem inimum lxxi. annis illum prae significavisse. Non aliter computat Scriptor Theatr. Europaei (i), ubi colligit præfensiones, quae Magdeburgi expugnationem denunciarunt. Quibus junges Germanicum Christiani Scriverii (k) librum de ove omissa recuperataque, ubi relatum leges daemonem per mulierem δαυμονιομένην Magdeburgi obsidionem 15. vel 16. annis praedixisse.

§. X. Atque haec nostra de somnio Lotichiano a conjecturis Domini Bayle nonnihil discrepans opinio est. Sentio nunc aliis non parum multis occurrentum esse, qui faciunt cum Antonio van Dale (l) perperam contentente (quod omnium primum se publice tueri non negat) nihil praeter fraudes præstigiasque humanas locum habuisse in oraculis versibus in delubris fatidicis per Pythias alias Prophetas editis, & prorsus nihil praedictum a paganis esse, ad quae mens humana pertingere nequeat; ac Lotichianam quoque & alias id gen'is præfensiones tantum non omnes in minimis ponunt. Videlicet, si unquam alias, certe hac tempestate scriptoribus non parum multis novitate nihil prius & antiquius est, & quandam ab omni vetustate accepta nunc proscripta sunt, nec fidem siuti apud priscos ita & nunc inveniunt.